La 28 iunie/11 iulie 1914 a avut loc atentatul de la Sarajevo în Bosnia în
urma căruia au fost ucişi arhiducele Franz Ferdinand, moştenitorul tronului
Austro - Ungariei, şi soţia sa, ducesa de Hohenburg. Cei doi se aflau într-o
vizită oficială şi asistau la manevrele militare care se derulau aici.

constata totuşi că atentatul din Sarajevo const1tu1e în mod paradoxal un
moment fericit pentru poporul nostru deoarece: „De la viaţa arhiducelui
românii nu ar fi câştigat nimic prin moartea lui, am câştigat totul. Unitatea
naţională porneşte de la glonţul ucigaş din Sarajevo"3

•

Din păcate, lucrurile s-au complicat, căci la 11 /24 iulie 1914 Austro -
Ungaria a adresat un ultimatum Serbiei punându-i zece condiţii extrem de
grele:

„ 1) să suprime imediat orice publicaţie care incită la ură şi la dispreţuirea
monarhiei ( ... );

2) să dizolve imediat societatea denumită <<Narodna Obrana>>, să

Marghiloman relevă în notele sale
politice că a discutat încă din 22 iulie 1914 cu şeful legaţiei Regatului bulgar la
Bucureşti, Radev, care l-a asigurat că ţara sa „vrea prietenia României. Ea va
respecta noua graniţă, va înainta în Macedonia credincioasă Austriei, prietenă
cu România" 11

• În realitate însă, au avut loc unele incidente la graniţa româno -
bulgară. La 13/26 iulie 1914, O. Czernin a expediat o scrisoare ministrului său
de externe din Sinaia, în care îl informa că în primele zile ale lunii iulie „un
soldat de frontieră a împuşcat un soldat român zeflemitor. La asta, conducerea
română a pretins explicaţii la Sofia, din partea bulgară venind promisiunea
satisfacerii depline" 1

Scopul acestor întrevederi a fost
ca într-un eventual Consiliu de Coroană cei doi şefi de partide să susţină

neutralitatea României. Preşedintele Partidului Naţional Liberal a sugerat
opiniei publice că are acelaşi punct de vedere cu cel al Suveranului21

.

În acest context plin de frământări, pe 21 iulie/3 august 1914 Regele
Carol I a convocat un Consiliu de Coroană la castelul Peleş din Sinaia. La

17 Al. Marghiloman, op. cit., voi. I, p. 158.
18 Arabel\a Yarka, De pe o zi pe alta. Carnet intim 1913-1918. Traducere de Denisa Toma,

Bucureşti, Ed. Compania, 2010, p. 48.
19 „Dimineaţa", XI, nr. 3725, din 18 iulie 1914.

Comentând decizia aproape unanimă a Consiliului
de Coroană, un contemporan al tumultoaselor evenimente, tânărul ardelean
Elie Bufnea, consemna în amintirile sale publicate postum că acest for
„unnărind pilda Italiei a hotărât ca România să rămână neutră. Neutralitatea

37 I. G. Duca, op. cit. voi. I, pp. 56-57; Ioana Burlacu, Consiliul de Coroană din 21 iulie/3
august 1914 de la Sinaia în memorialistica \Temii, în „Sargetia", XXVIl/2, I 997-I 998,
p. 287.

JH Zoe Cămărăşescu, Amintire, Editoare Ioana Călina Marcu, Bucureşti, Ed. Vitruviu, f. a.,
p. 314.

39 A.N.l.C, fond Casa Regală, dosar 41/1914, f. 3; N. Polizu Micşuneşti (editor), Nicolae
Filipescu. Însemnări 1914-1916, Bucureşti, Tipografia ziarului „Universul"', 1936, pp. 83-
84; Ioan Todea, Jon (lone/) Brătianu, întregitorul şi făuritorul României moderne 1864-
1927. Bucureşti, Ed. Universitară, 2014, p. 80.

40 „Conservatorul", XIV, nr. 161. din 23 iulie/5 august 1914; vezi şi Ion Mamina (editor), op.
cit., p. 50.

Autorităţile guvernamentale austriece şi germane cunoşteau deciziile
aprobate de Consiliul de Coroană. Ministrul plenipotenţiar al Germaniei la
Bucureşti, Julius Frecherer Von Waldhausen, infonna superiorii într-o
telegramă la 22 iulie/4 august 1914:

„După apelul călduros al regelui de a ne conforma tratatelor de alianţă,
Consiliul de Coroană s-a pronunţat, cu o singură excepţie (P. P. Carp n.n.)
asupra faptului că niciun partid nu-şi poate asuma răspunderea acestei acţiuni.

Telegrama ministrului celui de-al II - !ea Reich la Bucureşti
arăta în continuare că, după Consiliul de Coroană a avut loc o şedinţă separată
de guvern care a analizat situaţia militară, hotărând „sporirea contingentelor de
trupă, măsură căreia îi va urma treptat mobilizarea generală"51 •

Această telegramă a fost expediată şi de Ottokar Czernin, şeful legaţiei
Austro - Ungariei din capitala României tot pe 22 iulie/4 august 1914. Pe baza
acestei depeşe, Ministerul Afacerilor Externe de la Viena a trimis telegrafic o
înştiinţare contelui Tarnowski, ministrul său plenipotenţiar la Sofia şi

margrafului Johann Von Palhavicini, conducătorul misiunii diplomatice
austriece la Constantinopol, în care se preciza:

România se îndepărta vizibil de planul Triplei Alianţe şi se
apropia tot mai mult de puterile Antantei.

Evenimentele ce se derulau la Bucureşti erau urmărite şi de autorităţile
italiene. Ministrul plenipotenţiar al Italiei în ţara noastră, baronul Carlo
Fasciotti, telegrafia în 22 iulie/4 august 1914 la Roma, chiar din Sinaia,
precizând între altele:

„Cum am comunicat ieri, România a adoptat un fel de neutralitate
nedeclarată, ci de fapt garantată prin chemarea sub arme a două sau trei
contingente de rezervişti. În timpul Consiliului de Coroană de ieri s-a discutat
dacă există <<casus foederis>> confonn tratatului de aderare la Tripla Alianţă

Apropierea de Regatul
român se va materializa prin semnarea a două acorduri bilaterale în septembrie
1914 şi februarie 1915 care conţineau prevederi referitoare la colaborarea între
România şi Italia pe plan internaţional, dar mai ales intrarea concomitentă în
prima conflagraţie mondială a secolului XX58

.

În data de 26 iulie/8 august 1914, Al. Marghiloman a fost ales preşedinte
al Crucii Roşii. A vând această nouă calitate, preşedintele Partidului
Conservator a mers la Castelul Peleş din Sinaia „să mă prezint Reginei".
Marghiloman descrie în notele sale politice întâlnirea cu Suverana României
astfel:

Într-adevăr, Rusia ţaristă a primit cu satisfacţie proclamarea neutralităţii
de către Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august 1914. Presa rusă, în ciuda
discreţiei autorităţilor române, dădea unele detalii. Astfel, ziarul „Reu" din 27
iulie/9 august 1914 nota că: „Despre Consiliul de Coroană care a avut loc la
Sinaia nu sunt deloc ştiri oficiale( ... ).

Mi se comunică din Bucureşti că ştirea cea mai verosimilă pare aceea că
România va lua o atitudine de neutralitate annată, ca un fel de compromis între
cerinţele Triplei Alianţe, care stăruieşte a avea ajutorul ei activ şi Tripla
Înţelegere care se mulţumeşte cu neutralitatea ei.

O acţiune decisivă a României la momentul critic pare problematică.
Majoritatea bărbaţilor ei de stat au o atitudine favorabilă Austriei. La Viena
sunt deplin convinşi de ajutorul României"60

. Un alt ziar din Sankt Petersburg
nota într-un articol din 29 iulie/11 august 1914 că „actualmente, Regatul
României este călduros curtenit de Germania şi Austria. Stăruinţele diplomaţiei
vieneze şi berlineze sunt cu totul de înţeles". Totuşi, materialul amintit releva
mai departe: „Călătoria de câteva zile a ministrului român la Petersburg, dl.